
 
 

 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

  
ДВАДЦАТЬ ЧЕТВЁРТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 29 декабря 2014 года                                           №  2 

 

 

Об утверждении Бюджета 

Губкинского городского округа на 2015 год 

и на плановый период 2016 и 2017 годов 
 

 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06 октября  

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Губкинского городского 

округа и Положением о бюджетном процессе в Губкинском городском округе 

Совет депутатов 

р е ш и л :  

 

1. Утвердить Бюджет Губкинского городского округа на 2015 год  

и на плановый период 2016 и 2017 годов (прилагается). 

2. Направить Бюджет Губкинского городского округа на 2015 год  

и на плановый период 2016 и 2017 годов Главе администрации Губкинского 

городского округа для подписания и опубликования. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, финансовой и налоговой политике (Пирогов А.Ф.). 

 

 

 

Председатель Совета депутатов             А. Гаевой 



 2 

БЮДЖЕТ 
ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2015 ГОД  

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2016 И 2017 ГОДОВ 

 

Утвержден Советом депутатов Губкинского городского округа  

29 декабря 2014 года 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Губкинского 

городского округа на 2015 год: 

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 3 490 090,2 

тыс. рублей; 

- общий объем расходов бюджета в сумме 3 598 990,2 тыс. рублей; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга Губкинского 

городского округа на 1 января 2016 года в сумме 315 050 тыс. рублей согласно 

приложению 1; 

- прогнозируемый дефицит бюджета в сумме 108 900 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Губкинского 

городского округа на 2016 и 2017 годы: 

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета на 2016 год в сумме 

3 388 876,2 тыс. рублей и на 2017 год в сумме 3 583 718,2 тыс. рублей; 

- общий объем расходов бюджета на 2016 год в сумме 3 498 876,2 тыс. 

рублей, на 2017 год в сумме 3 697 118,2 тыс. рублей; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга Губкинского 

городского округа на 1 января 2017 года в сумме 425 050 тыс. рублей и на 1 

января 2018 года в сумме 538 450 тыс. рублей согласно приложению 2; 

- прогнозируемый дефицит бюджета на 2016 год в сумме 110 000 тыс. 

рублей и на 2017 год в сумме 113 400 тыс. рублей. 

3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета Губкинского городского округа на 2015 год согласно приложению 3 

и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 4. 

4. Утвердить перечень главных администраторов доходов в виде 

субвенций, предоставляемых из областного бюджета на осуществление 

отдельных полномочий Российской Федерации, – органов местного 

самоуправления, муниципальных и бюджетных учреждений Губкинского 

городского округа согласно приложению 5. 

5. Закрепить источники доходов бюджета Губкинского городского 

округа за главными администраторами доходов бюджета Губкинского 

городского округа - органами местного самоуправления, муниципальными и 

казенными учреждениями Губкинского городского округа согласно 

приложению 6. 

Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

Губкинского городского округа - территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, органов государственной власти 

Белгородской области согласно приложению 7. 



 3 

Закрепить источники доходов в областной бюджет за главными 

администраторами доходов – органами государственной власти Белгородской 

области согласно приложению 8. 

Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета Губкинского городского округа - органов 

местного самоуправления Губкинского городского округа согласно 

приложению 9. 

В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов 

доходов бюджета городского округа или главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета городского округа 

управление финансов и бюджетной политики администрации Губкинского 

городского округа вправе при определении принципов назначения, структуры 

кодов и присвоении кодов классификации доходов бюджета городского 

округа и источников финансирования дефицита бюджета городского округа 

вносить соответствующие изменения в состав закреплённых за ними кодов 

классификации доходов бюджета городского округа или классификации 

источников финансирования дефицита бюджета городского округа. 

6. Доходы от оказания муниципальными казенными учреждениями 

платных услуг и осуществления ими иной приносящей доход деятельности 

являются доходами бюджета городского округа и подлежат зачислению в 

бюджет городского округа. 

7. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Губкинского 

городского округа распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов 

классификации расходов бюджета на 2015 год согласно приложению 10 и на 

плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 11. 

8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Губкинского 

городского округа на 2015 год согласно приложению 12 и на плановый 

период 2016 и 2017 годов согласно приложению 13. 

9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2015 год в сумме 460 720 тыс. 

рублей, на 2016 год в сумме 491 310 тыс. рублей и на 2017 год в сумме 

516 842 тыс. рублей. 

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам 

классификации расходов бюджета на 2015 год согласно приложению 14 и на 

плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 15. 

Муниципальные программы Губкинского городского округа подлежат 

приведению в соответствие с настоящим Бюджетом не позднее трех месяцев 

со дня вступления настоящего Бюджета в силу. 

11. Установить, что из бюджета городского округа предоставляются 

субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 



 4 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и 

безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) 

финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением 

работ, оказанием услуг.  

Установить, что из бюджета городского округа могут предоставляться 

юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам гранты в форме 

субсидий, в том числе предоставляемые на конкурсной основе. 

Конкретные категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за 

исключением муниципальных учреждений), индивидуальных 

предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, 

имеющих право на получение субсидий, а также цели, условия и механизм 

определения объема, порядок предоставления субсидий из бюджета 

городского округа и их возврата в случае нарушения условий, установленных 

при предоставлении субсидии, устанавливаются соответствующим 

муниципальным правовым актом администрации городского округа. 

Установить, что из бюджета городского округа могут предоставляться 

субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями. 

12. Обеспечить в 2015 году первоочередное финансирование 

следующих расходных обязательств: 

- оплату труда работников муниципальных учреждений; 

- приобретение медикаментов и продуктов питания; 

- публичных нормативных обязательств (социальные выплаты, 

компенсационные выплаты и т.д.); 

- оплату жилищно-коммунальных услуг. 

13. Администрации Губкинского городского округа установить 

муниципальным учреждениям, финансируемым из бюджета городского 

округа, лимиты потребления газа, тепловой и электрической энергии, горячей 

и холодной воды, приема и сброса канализационных стоков. 

14. Обеспечение выполнения функций и муниципальных услуг 

муниципальными учреждениями в сфере здравоохранения осуществляется за 

счет бюджетных ассигнований из бюджета городского округа в условиях 

наделения органов местного самоуправления городского округа отдельными 

государственными полномочиями Белгородской области в сфере 

здравоохранения, доходов от оказания платных услуг и бюджета 

Белгородского территориального фонда обязательного медицинского 

страхования с учетом перехода на преимущественно одноканальное 

финансирование  медицинской помощи. 

15. Утвердить межбюджетные трансферты, получаемые из областного 

бюджета, на 2015 год в сумме 1 703 381,2 тыс. рублей согласно приложению 



 5 

16, на 2016 год в сумме 1 709 746,2 тыс. рублей и 2017 год в сумме 1 829 822,2 

тыс. рублей согласно приложению 17. 

16. Установить, что операции с межбюджетными трансфертами, 

передаваемыми из областного бюджета за счет средств федерального 

бюджета в форме субсидий и субвенций, в рамках исполнения бюджета 

Губкинского городского округа учитываются на лицевых счетах, открытых 

получателям средств бюджета городского округа в органах Федерального 

казначейства. 

17. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам классификации расходов бюджета на осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты капитального строительства и реконструкции 

муниципальной собственности Губкинского городского округа, включенные в 

муниципальные программы на 2015 год согласно приложению 18 и на 

плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 19. 

Порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты 

муниципальной собственности Губкинского городского округа в форме 

капитальных вложений и капитального ремонта устанавливается правовыми 

актами администрации Губкинского городского округа. 

18.Утвердить бюджет муниципального дорожного фонда Губкинского 

городского округа на 2015 год согласно приложению 20 и на плановый 

период 2016 и 2017 годов согласно приложению 21. 

19. Оплата услуг почтовой связи и банковских услуг, оказываемых 

банками, по выплате денежных средств гражданам в рамках обеспечения мер 

социальной поддержки, может осуществляться за счет соответствующих 

субвенций, предоставляемых Губкинскому городскому округу, в порядке, 

установленном Правительством Белгородской области. 

20. Установить в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели 

сводной бюджетной росписи, связанные с особенностями исполнения 

бюджета Губкинского городского округа и (или) перераспределения 

бюджетных ассигнований между главными распорядителями 

(распорядителями) средств бюджета городского округа без внесения 

изменений в бюджет: 

- недостаточность бюджетных ассигнований для исполнения публичных 

нормативных обязательств – с превышением общего объема указанных 

ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных 

ассигнований, утвержденных в настоящем бюджете на их исполнение в 

текущем финансовом году; 

- изменение состава или полномочий (функций) главных 

распорядителей (распорядителей) бюджетных средств (подведомственных им 

муниципальных учреждений); 

- вступление в силу нормативных правовых актов, предусматривающих 

осуществление полномочий органов местного самоуправления за счет 

субвенций из областного бюджета; 



 6 

- исполнение судебных актов, предусматривающих обращение 

взыскания на средства бюджета городского округа; 

- использование средств резервного фонда администрации Губкинского 

городского округа; 

- распределение бюджетных ассигнований между получателями 

бюджетных средств на конкурсной основе; 

- увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии 

по использованию бюджетных ассигнований на оказание муниципальных 

услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю (распорядителю) бюджетных 

средств на оказание  услуг при условии, что увеличение бюджетных 

ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 

процентов; 

- перераспределение бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение публичных нормативных обязательств между разделами, 

подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами и 

непрограммными направлениями деятельности), группами (группами и 

подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджета городского 

округа в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренного главному распорядителю бюджетных средств на 

исполнение публичных нормативных обязательств в текущем финансовом 

году; 

- изъятие в бесспорном порядке бюджетных средств, использованных не 

по целевому назначению; 

- в случае проведения реструктуризации муниципального долга; 

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами 

источников финансирования дефицита бюджета при образовании экономии в 

ходе исполнения бюджета в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета; 

- получение субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и 

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих 

целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете 

городского округа, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии 

потребности) указанных средств; 

- перераспределение бюджетных ассигнований на обслуживание 

муниципального долга между подразделами классификации расходов 

бюджета городского округа в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на обслуживание муниципального долга; 

- увеличение бюджетных ассигнований текущего финансового года на 

оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями 

этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в 

объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего 



 7 

финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных 

муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

21. Установить размер резервного фонда администрации Губкинского 

городского округа на 2015 год в сумме 8 800 тыс. рублей, на 2016 год в сумме 

53 637 тыс. рублей и на 2017 год в сумме 93 919 тыс. рублей. 

В составе резервного фонда утвердить расходы по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

сумме 500 тыс. рублей ежегодно.  

22. Администрация Губкинского городского округа вправе 

осуществлять муниципальные внутренние заимствования с целью: 

- финансирования дефицита бюджета; 

- погашения муниципальных долговых обязательств; 

- пополнения остатков средств в текущем финансовом году. 

23. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 

Губкинского городского округа на 2015 год согласно приложению 22 и на 

плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 23. 

24. Установить предельный объем муниципального долга Губкинского 

городского округа в 2015 году в сумме 711 050 тыс. рублей, в 2016 году в 

сумме 635 200 тыс. рублей и в 2017 году в сумме 1 043 350 тыс. рублей. 

25. Утвердить в составе расходов бюджета городского округа 

бюджетные ассигнования на обслуживание муниципального долга на 2015 год 

в сумме 21 258 тыс. рублей, на 2016 год в сумме 21 258 тыс. рублей и на 2017 

год в сумме 21 258 тыс. рублей. 

Установить верхний предел расходов на обслуживание муниципального 

долга на 2015 год в сумме 21 258 тыс. рублей, на 2016 год в сумме 21 258 тыс. 

рублей, на 2017 год в сумме 21 258 тыс. рублей.  

26. Установить, что муниципальные и иные заказчики при заключении 

муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров на поставку 

товаров, выполнение работ и оказание услуг вправе предусматривать 

авансовые платежи: 

1) в размере 100 процентов суммы договора (контракта): 

 - по договорам (контрактам) о предоставлении услуг связи, о подписке 

на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах 

повышения квалификации, о приобретении авиа- и железнодорожных 

билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, 

путевок на санаторно-курортное лечение; 

- по договорам обязательного страхования гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств; 

- по договорам, подлежащим оплате за счет средств от оказания 

платных услуг и иной приносящей доход деятельности; 

2) в размере 30 процентов суммы договора (контракта) - по остальным 

договорам (контрактам), если иное не предусмотрено законодательством 



 8 

Российской Федерации, Белгородской области и муниципальными правовыми 

актами органов местного самоуправления Губкинского городского округа. 

27. Бюджет Губкинского городского округа на 2015 год и на плановый 

период 2016 и 2017 годов вступает в силу с 1 января 2015 года. 

 

 

 

 

Глава администрации 

Губкинского городского округа      А. Кретов 

 

 

г. Губкин 

29 декабря 2014 г. 

№ 38-нпа 
 

 


